rim, ut narrationis contextus nullo hiatu abruptus A  
sit, sed omnibus partibus apte coherentibus integer  
et continuus procedat. Id Gregoræ ipsius iudicio factum  
etiam relinquit: neque a vero abhorret, cum primo editionis amore refrigerato suum opus recognovisset, ac  
ea, quæ ostendi ingenui causa assuerat, monodias,  
orationes, aliæque id genus recœvisse. Vereor tamen,  
ne et gloriæ paulo avidior eos pannos, in prima  
scriptione omissos, repetito deinde opere intertexerit.  
Idem præterea usus codice Regio 2078, quem libros  
primos quatuor complexum ait parum ab editis differre,  
nisi quod in librorum et capitum divisione discrepet.  
Monodias libri decimi initio, castigavit ex codice  
Colbertino 4950, cujus, inquit, nobis copiam fecit vir  
quam doctus tam amabilis, Stephanus Baluzius. Lectiones,  
e codice Vaticano descriptas, accepit a Frid. Rostgaard.  
Exstant quoque inter nos. Græcos codices bibl. Sequierianæ  
libri XI primores ex Nicephori Syntaxi historię Romanę.  
Sed negat Boivinus, sibi tunc aditum patuisse ad illam  
bibliothecam, quæ postea erat illustrissimi dæcis-  
Coislini, episcopi Metensis, et liberius aditur neque  
amplius pro thesauro abscondito jacet occlusa usibus  
et desiderii eruditorum. Latinam Wolfii versionem  
passim emendavit et ad Græcæ diligentius (e) exegit,  
libros capitibus et minoribus sectionibus divisit,  
capitibus præfixit argumenta, nomina imperatorum  
de quorum rebus sermo est, et annos Christi in ora  
libri vel summis paginis adnotavit, notasque breves,  
ubi opus fuit, adjecit, uberioribus ad calcem tomi  
secundi adjunctis.

Libris sive λόγους illis undecim absolvitur prima  
pars, sive, ut in codice ms. Vaticano appellatur,  
πρώτων βιβλίων: nam in illo habentur libri ab XVIII,  
usque ad XXXVIII, et liber XVIII inscribitur  
Δευτέρου βιβλίου λόγος; C. Libros vero tredecim,  
hoc est, XII usque ad XXIV, de rebus per decem  
annos a 1341 ad 1351, sub imperio duorum principum  
Palæologi et Cantacuzeni, gestis, primus idem  
doctissimus Boivin Græce cum versione sua vulgavit  
e duplici apographo codicum Vaticanorum, uno  
bibl. Regiæ 2097 emendatius scripto, qui sex  
libros (XII nempe usque ad XVIII) continebat,  
altero septem cæterorum librorum a Jo. Vivantio  
Roma Lutetiam aulato valdeque mendoso, sed de  
cujus locis plerisque dubiis codices Vaticanos a  
viris doctis, Zaccagnio et Delmiro, consulti curavit.

(e) Boivinus in præfat. Gregoras multijugæ eruditissimi  
et artis rētoricæ ostentator, sæpe aberrat a proposito,  
et ad ea quæ parum aut nihil ad rem pertinent,  
digreditur. In his κατὰ πρός: mirum est quam  
sit verbosus. Ea Wolfius rebus magis quam  
verbis intentus breviora facere instituit. Itaque et  
luxuriantia concipit, et quæ omnino redundabant,  
suppressit. Ego vero facturum me operæ pretium  
putavi, si auctoris Græci vestigiis inhærerem, atque  
eius verba lectoribus si minus adnumerarem, saltem  
religiose et fideliter adpenderem, quæ, ut opinor,  
optima est ratio interpretandi. In quibusdam etiam  
a vero sensu deflexisse mihi visus est interpres doctissimus,  
aut sententiam auctoris obscure et contorta

D'sputationem Gregoræ cum Nic. Cabasila et anonymo  
de Palæologi erroribus, quæ a. C. 1351, post synodum  
Palamiticam habita est, et in hoc opere ab initio libri  
XXII usque ad XXIV fere medium exstat, exhibet  
cum versione Latina et notis Claudii Capperonieri,  
licentiatii theologi Parisiensis. Præter adnotationes  
porro suas, in quibus inedita varia, Boivinus etiam  
Cangii notas posthumas addidit ad libros Gregoræ  
septemdecim.

Librum XII et quinque deinceps continuos, sæviente  
in Acindynianos persecutione, scripsit Gregoras,  
nondum tamen domo inclusus, imo, ut editori videtur,  
ante habitam a. 1351 synodum Palamiticam. Librum  
XVIII et novem deinceps continuos jam domi manere  
jussus et monachis custodibus obsessus composuit  
Julio et Augusto mensibus anni 1352 tanta celeritate,  
ut vix dies quadraginta ei scriptioni impenderit,  
quemadmodum in illius vita Boivinus observat, qui  
præterea pollicitus erat tertio tomo (f) edere libros  
operis reliquos quatuordecim a XXV usque ad XXXVIII;  
historicos quidem octo, in anno 1357 ineunte desinente,  
et dogmaticos sex, ex apographo codicis Vaticani,  
quos, recepta jam libertate, variis temporibus videtur  
condidisse, ut eidem Boivino monitum in notis, p. 783.

Fuere et nonnulla falso ascripta Nicephoro Gregoræ,  
ut somnium propheticum, Philothei, patriarchæ,  
Antirrhético XII, cod. Reg. 1996, fol. 279, quod  
Græce et Latine Boivinus vitæ Nicephori inseruit.

Gregoræ vitia, inquit idem vir doctissimus, (neque enim  
eius scriptoris tam incepte sum fautor, ut nulla  
habuisse eum contendam), maxime conspicua hæc  
fuerunt: Asper, austerus, pertinax, principes a quo  
ac privatos linguæ petulantia offendit. Philosophus,  
antiquo haud imperavit. Historicus partium affectum  
non exuit: gloriæ denique cupiditate et amore sui  
ipsius nimio laboravit. Plura in stylo reprehendenda:  
in primis χυδαία, seu ambitiosa elegantia affectatio;  
poetica verborum luxuries, figuræ insolentes,  
hyperbata; crebræ non modo verborum, sed et sententiarum  
repetitiones. Quod si referendum exemplum est,  
in libris ejusdem argumenti historicis Cantacuzenus  
longe præstat. In chronologia tamen Gregoras  
diligentior, imo apud Cantacuzenum ferme multa.  
Cantacuzenus quædam videtur consulto omisisse,  
quæ Gregoras haud prætermisit. — Cantacuzenus

expressisse. Nihil dico de minoribus vitis, quibus  
nullum opus, quantumvis tersum et limatum, carere  
omnino potest: quæ quidem vitia in plerumque nos  
in incubationibus nostris fallunt, ita in alienis rix  
unquam fugiunt. Equidem eos nervos corpori alioquin  
egregio inspersos, ut eximerem, sedulo operam dedi:  
nec me ea re injuriam Wolfio fecisse arbitror, sed de  
eo bene meruisse atque et contendo. Nec enim, quia  
illum identidem lapsus corrigo, idcirco me vel doctorem  
statuo, vel diligentio rem; neque ei propterea  
detrudere ausim hærentem capiti multa cum laude  
coronam.

(f) Sed tom III et IV lucem non aspexerunt.  
(HALL.)

*solas quodammodo res Byzantinas, noster etiam exter-  
ternas historia sua complexus est. Uterque igitur leg-  
gendus, et alter ex altero supplendus.*

Elogia, ab editore tomo primo præmissa, maxi-  
mam partem constant Græcis ineditis antea monu-  
mentis, ut sunt epistolæ Georgii (g) Lapithæ, Lam-  
peni Tarchanotæ, protonotarii, Demetrii Cydonii,  
Athanasii Lepanthreni (h), Bryennii, sacello præ-  
fecti, Zaridæ, Theodori Cutula, Balsamonis et Acin-  
dyni (i) ad Gregoram epistolæ e codd. Vaticanis,  
quorum apographum a Montausonio accepit; ejus-  
dem Acindyni ad eum Iambi, Gregorii Palamæ ad  
nomophylacem et Demetrii Cydonii ad Philotheum  
patriarcham epistolæ e codd. Regiis; ex Philothei  
patriarchæ *Antirrhelico* XII, et Jo. Cantacuzeni  
initio *Antirrhelicorum de lumine Thaborio adversus  
Prochorum*. Exhibet etiam Græce epistolam scho-  
lastici Theoduli magistri ad Gregoram, quæ inci-  
pit: Καὶ πάσαι μὲν ἔγωγε. Hanc Græce et Latine  
cum epistola Gregoræ ad Theodulum, cujus ini-  
tium, Πολλοὶ μοι τὸν σὸν ἐμύθησαν τρόπον, Græce  
et Latine jam vulgaverat Laurentius Normannus  
inter alias Theoduli, monachi (qui sub Thomæ  
magistri nomine magis innotuit), orationes et epi-  
stolas. Upsal. 1693, 4. Memorat etiam Boivinus  
Matthæi Ephesii, et Nicolai Pepagomeni, ad Gre-  
goram epistolas, versusque, sed parum elegantes  
Theodori Metochitæ; sed apponere omisit.

In notis plura ante inedita fragmenta vel monu-  
menta referuntur, ut Proœmium Nicephori Grego-  
ræ, præmissum demonstrationi de Paschaté (e cod.  
Vaticano) pag. 364, et Epilogus pag. 373. Ejusdem  
epigramma in Theodorum Metochitam 775. Versus  
quidam ex Theodori Metochitæ εἰς τὸν σοφὸν Νικη-  
φόρον τὸν Γρηγορῶν ὑποθήκαι; καὶ περὶ τῶν οἰκειῶν  
συναγμάτων. 475.

Fragmenta ex catalogis mss. imperatorum CPol.  
p. 746.

Ex Ephemeryda oratione, Ὅποῖον δεῖ εἶναι τὸν βα-  
σιλεῦσα.

Ex Gregorii Cyprii encomio Andronici. 142.

### *Index Scriptorum, aliorumque quorundam, in Nicephori Gregoræ Historia Byzantina memoratorum.*

(Ad numeros librorum capitumque, et ad paginas editionis Boivinianæ quæ in textu Græco numeris Ara-  
bicis inter uncas positæ notantur. Tomus II incipit a pag. 353.)

Academis, 200, 205, 206, 211, 289, 292, 354, 565. D

Acindynus, XVIII, 8.

Ægyptii circulares, VIII, 40.

Æschylus Prometheus, 255, 644.

Æsopi, Phrygii, dictum, ex terra, lacrymis ma-  
cerata, hominem formatum, XVI, 4, Fabula de lupo  
et agno, 640, 659.

Anacharsidis dictum, Κρεῖσσον ἕνα φίλον κακῆ-  
σθαι πολλῶν θῆσιον ἢ πολλοὺς ἀγίους; μὲνός. 382.

(g) E Cypro. Confer Allatum *De Georgiis*, p. 545  
et seq.

(h) Joannes Bryennius vocatur in meo ms. Habeo  
enim et ipse has epistolas in charta scriptas ante

Ex variis Nicephori Chumni scriptis, pag. 107,  
162, 178, 221, 259.

Ex poeta Græco-bar-baro, 146, 252.

Maximi Planudæ epigrammata de tempio S. An-  
dræ a Theodora instaurato, 167.

De Athanasii, patriarchæ CPol., scriptis, 180  
sq. 259.

Ex Theoduli, rhetoris, oratione pro Chandreo  
pag. 229, 247, 251, 253.

Pachymeris ἔκφρασις τοῦ Ἀγουσπεῶνος, 275.

Gregorii Palamæ περὶ προσευχῆς κεφάλαιον cum  
Claudii Capperonerie versione p. 557.

Hippocratis, medici, et magni ducis Apocau. hi  
imagines ex antiquo codice Regio operum Hippo-  
cratis, cum versibus Græcis in eorum laudem 577.

Ex Philothei, patriarchæ, *Antirrhelico* lib. XII, p.  
714. Ex libro I. p. 883, 1029, 1044.

Versus oraculorum Chaldaicorum laudati a Jo.  
Laurentio Philadelphensi Lydo, qui in editione  
Obsopæana desiderantur, 724.

Excerpta ex epistolis Gregorii Palamæ, archie-  
piscopi Thessalonicensis, 768 seq. Epistola ejus ad  
Augustam, Annam Palæologinam, integra, quam  
Boivinus putat fundamentum fuisse initæ ab Au-  
gusta cum Palama adversus patriarcham (Jo. Cal-  
ecam) societatis, 768.

Ex Palamæ oratione adversus Jo. Calecam, pa-  
triarcham, 786, 830.

Notitia de opere Nicephori, patriarchæ, pro  
imaginibus, quod Theodoro Grapto tribuitur in co-  
dice antiquissimo, unde decepti Cantacuzenus,  
Gregoras, Philotheus, Jo. Cyparissiotæ et alii p.  
793, titulus libri: Τοῦ ἐν ἀγίοις πατρὸς ἡμῶν καὶ  
ἀρχιεπισκόπου γενομένου Κωνσταντινουπόλεως Νι-  
κηφόρου λόγος ὑπὲρ τῆς ἀμωμῆτου καὶ καθαρᾶς καὶ  
εὐκρινοῦς ἡμῶν τῶν Χριστιανῶν πίστεως, καὶ κατὰ  
τῶν δοξαζόντων εἰδώλοις προσκεκυνηθέναι.

Eusebii epistola ad Constantiam, 945.

Theodori Grapti locus e cod. Regio suppletus, 940.

Subscriptio calligraphi, Leonis Cinnami, in co-  
dice Regio 2951, p. 167.

Anaxagoras, 207.

S. Andræ monasterium, 109, 161.

Andronici, Palæologi, senioris; imp., invectiva in  
historicos maledictos, lib. I, cap. I Sortibus hislicis  
utitur, et de pace ineunda dubius, psalterium con-  
sultit, et in loco Psal. LXVII, 15, acquiescit, VIII, 41,  
p. 220. Nepotis metu ad imaginem Deiparæ confu-  
git. IX, 6, ab eodem nepote detrusus imperio,  
dictus est Antonius, monachus, IX, 8. Ejus oratio

annos circiter 30.

(i) Thessalonica date sunt epistolæ Acindyni,  
Demetrii, Athanasii, Bryennii, Theodori Cutula, et  
Theoduli magistri.